mes, Hispaniæ decus: quippe quæ sine muro, sine turribus, modice edito in tumulo apud flumen situata, quatuor Celtiberorum millib. exercitum quadraginta milium per annos quatuordecim sola sustinuit: nec sustinuit modo, sed aliquanto saevis percudit, & pudens funerib. affecit. Nouissime cum inuidam esse constaret, opus quoque eo fuit qui Carthaginem deleuerat. De quib. cum Scipio veram vellet & sine exceptione victoriæ, eo necessitatum compulsi, primum, ut destinata morte in prælium ruerent, cum se prius expulsi, quasi inferiis, implueissent carnis semicrudæ & celiæ. sic vocant indigenæ ex frumento potionem. Intellectum fuit ab Imperatore consilium. Itaque non est permisso pugna morituris. Cum fossa atque lorica quatuorque castris circundatos fames premeret, ab duce prælium orantes, ut tanquam viros occideret: vbi non impetrabant, placuit erupcio. Sic itaque in ultimam rabiem furoremque conuersi castra hostium inuasere. Quo prælio, ut scribit Liuius, à Numantinorum quatuor millibus Romanorum millia triginta cæsa fuere. Siquidem Liuius sic refert: Cum Celtiberis bellum gestum est à Romanis per viginti annos, quod Cantabricum appellatur, à Cantabris populis, in quo bello Numantia suas ostentauit vires. Nam duces quosdam superauit, & triginta millia Romanorum illic cæsa sunt à quatuor millibus hostium. Cæterum quod Diodorus Siculus de bellica Hispanorum virtute scripsit, omnitem non est. Iberi quondam, inquit, Cætæque pro agris bello certantes, pace demum constituta communicataque inuicem patria, cum mutua connubia permisissent, dicuntur harum rerum communione id nomen sortiti. Duæ igitur robustæ nationes in patria fertili coniunctæ efficerent, ut magnum esset Celtiberorum nomen. Non enim equites modo, sed & pedites aptos bello, labore, malorumque toleratio cæteris excellentiores habent. Breui vtuntur veste ac nigra, lanam habente similem capraturum pilis. Armantur Celtiberorum quidam scutis leuibus, alii rotundis vmbonibus magnitudine clypei. Cruribus ocreas ex pilis factas aduoluunt. Galeas ferunt æreas cristas palmis. Gladios insuper ex ferro puro ad palmi mensuram, quibus in conferta vttur pugna. Ferrum suo more ad confienda arma præparant. Nam ferreas laminas in terram abscondentes ibi tam diu esse sinunt, quoad debilitati parte ferrugine absumpta, validior supersit. ex eo tum enses fortissimos, tum cætera ad belli usum arma necessaria coponunt. Hoc pacto fabricata cædunt omnia, ut nec scutum, nec galea, nec quid aliud eis obstat. Duobus gladiis fulti cum equestri certamine superiores euaserint, ex equis defiliunt, & pedestrem adiuuant pugnam. Mirabilis apud eos viget consuetudo. Nam cum munditia semper elegantes existant, vna in re videntur immundi & spurcitiæ pleni. Vnuersum siquidem corpus lauant vrina, dentesque fricant, hanc optimam corporis curam existimantes (quod etsi vituperat Diodorus, ego tamen laudo. Magna siquidem vis inest vrinæ, quæ multis morbis medetur, ut philosophi dicunt & medici) Erga nefarios homines atque hostes, crudeles sunt: cum aduenis autem humani atque hospitales. Aduenientes externos benigne hospitio recipiunt, adeo ut æmulatione quadam inuicem pro illoru honore certent. Quos aduenæ sequuntur, hos laudant, amicosque deorum esse putant. Nutriuntur affluerter variis carnibus, potum ex melle conficiunt, eius copiam præbente affatim patria. Vinum emptum bibunt mercatorum opera aduectum. Ex propinquis gentib. gravior est eis Vaccorum natio. Hi enim annis singulis sortitos inter se agros colunt, fructusque cum cæteris communicant, cuique sua portione præbita. Quod si quis agricultor quid abstulerit, cuestio multatatur morte. Celtiberorum fortissimi habentur qui appellantur Lusitani, peltas in bello paruas ex neruis confectas, quibus tegatur corpus, habent. His in bello ea agilitate vtuntur, ut & iactus & sagittas euitent. Iaculis fetteis hamatisque vtuntur, quæ longe iaciunt & summa arte. In acie diutius perseverant mobili corpore leuique, ut facile & fugiant hostem & insequantur. In perferendis periculis superatur a Celtiberis. In pace autem choreas leui saltu exercent quadam crurum agilitate. Bella ad numerum aggrediuntur. Iberi Lusitanique ætate integra præsertim inopia oppressi, qui robore præstant & audacia, in montib. asperis diuersisque per Iberiam locis latronum more leui armatura agiliq; corpore veloces discurrent, populatisque agris ad montes veluti tutam patriam, cum locorum asperitate nullus eo exercitus adire possit, confugiunt. Aduersus eos profecti cum exercitu sæpe Romani eorum audaciâ represserunt, prædam autem & latrocinia nequam tollere potuere. Titus etiam Liuius Hispanos hoc modo commendauit, scribens: prima luce (inquit) sub iugo montis prælium fuit, quo interclusam a suis leuem armaturam (facile etenim numero aliquantum præstabat) Romani superassent, nisi Hispanorum cohors ad id ipsum remissa ab Hannibale peruenisset. Eamotibus assuetior, & ad concursandum inter saxa rupesque aptior ac leuior, cum velocitate corporum, tum armorum habitu campestrem hostem grauem armis statariumq; pugnæ generæ

genera facile elusit. Ita haudquaquam pari certamine digressi Hispani fere omnes incolumes, Romani aliquot suis amissis in castra contenderunt. Idem Liuius in oppugnatione Capuae scripsit: Hannibal locum difficiliorem Hispanis assignauit. Idem scribit: Hispania non quam Italia modo, sed quam vlla pars terrarū bello reparando aptior est locorum hominumq; ingeniis. Itaque ergo prima Romanis inita prouinciarum quæ quidem continentis sint, postrem omnium nostra demum ætate ductu auspicioque Augusti Cæsar is perdomita est. Strabo quoque de Gallorum & Hispanorum pugnandi virtute scribens, sic primum de Gallis refert: Quamobrem eorum facilius desolationes euenire contingit, cum gregatim inferantur, & totus simul exercitus ex vniuersis excitetur habitaculis, cum ab aliis validioribus eiificantur. Hos Romani minori negocio, quam Hispanos subiugarūt. His enim ante bellum inferre incipientes, nouissime finierunt: illos autem medio in tempore cunctos debellauerunt penitus, qui intra Rhenum Pyrenæosque montes iacent. Nā qui gregatim totis copiis irruerant, gregatim simul debellabantur. Hispani vero prælia partiti, vires, vti depositum, seruabant, alii alio tempore aliisque in partibus latrocinandi more belligerantes. Hispanorum porro fuit olim hostem punctum magis adoriri quā cæsim, ideoque gladiis brevibus uterentur. Quibus, vt scribit Philarchus, micrologia propria fuit, qui res vel minimas plurimi faciebant, & auaritiae studio semel tantū die cibum capiunt. Sunt, inquit, & hydropotæ, & in tam auido ingenio vestibus tamen amiciuntur vel preciosissimis. Artemidorus autor est, mulieribus Hispanis monilia ferrea gestare consuetum, è quibus in verticem surrectos coruos itidem ferreos decumbere in frontem lo-
giis, vt propendens inde velum vmbellæ vicem præstet defendendo soli. Mundus hic lumine illis preciosus. Apicem aliae pedali mensu protollunt, comamque apte circumne-
ctuant, galericō atri coloris superiecto. Hæc nos apud Astures & Catabros saepe vidimus, rīsum vix complimentes. Cum autem gererentur in Cantabrica res, filios ne fierent ho-
stilis præda & ludibrium, matres contrucidarunt. Quin & puer cum parentes compediti asseruarentur & germani, confudit omnes. Mulieribus & illud proprium, opere rustico sumptum suum exercere. Pueræ viris ipsarum vice decumbentibus administrant. In-
fantem editum in flumen abluunt rīpis. Cantabros ferunt iuris hostium factos ac pati-
bulo affixos, in tanta supplicii diritate nihilominus perinde ac gestientes Pæana concine-
re. Inspectis humanis extis futura coniecant. Dextras captiuorum præcisas numinibus obtulisse pium illis præcipue. Hydropotæ imprimis, id est aquæ potores, qui montana in-
colunt, fronte mitris culta pugnam inceunt: Ægrotos producūt, vt à prætereuntibus, quos eiusmodi quippiam infestarit, aliquid salutaris opis afferatur. Huiusmodi moribus quoniam vixisse ferunt, Callecos, Astures, & Cantabros, & cæteros usq; ad Pyrenæa iuga mor-
tantes. Lusitanos, inquit Strabo, scrutatores, veloces, agiles, versatiles esse fama est. Scutū duum pedum ad latitudinem gestant curuum, ad anteriora prospœctans, loris dependens, cuineque fibula, neque ansa vlla est. Gladiolus autem pugio lateri adhæret. Plurimi lineos thoraces habent, per pauci loriceis utuntur, aut cristatis cassidibus, nonnulli neruatis galeis. Peditibus ocreæ adsunt, vnumquisque plura fert iacula. Quidam utuntur & hastilibus,
quibus cuspides sunt æreæ. Unicus illis est cibus, mundus quidem ac simplex, in montes præ-
ferrim incolentib. Aquarum potores & humi cubitores, longas, vt foeminae, inferius dif-
fundunt comas. Hirco maxime vescuntur, quem & Marti immolant, sicut & captiuos &
equos. Gymnica etiam conficiunt certamina, armis exercent ludos, & equis, & cestibus,
& cursibus, & tumultuaria pugna, & instructo per cohortes prælio. Montani homines
duabus anni partibus querna vescuntur glande. Quam cum sicauerint, frangunt, mo-
lunt, panes conficiunt, & ad tempus reponunt. Hordaceo utuntur vino. Pro oleo buty-
rum utur. Sedentes cœnitant, inter potandum ducto ad tibiam vel tubam choro fal-
tant in flexis exultantes pollicibus.

De veterum Hispanorum constantia & fidelitate.

DE bellica Hispanorum virtute, moribus, & ingeniis loquiuti, de fide atque constantia pauca referemus. Quæ quidem duæ virtutes cum in aliis multis Hispanis, tum vero in Saguentinorum animis admirabiles fuere. Qui quidem, vt fidei seruarent, crudelissimā subite morte maluerunt, quam a Romanis detinere. De quibus Lucius Florus hoc modo gemendo conscripsit: In causa belli Carthaginensis contra Romanos Saguntus delata est, Hispanæ ciuitas & opulenta & fidei erga Romanos magnum quidem, sed triste monumentum, quam Hannibal, causas nouorum motuum querens, & suis & ipsorum manibus euertit, vt Italiam sibi rupto foederè aperiret. Summa foederum Romanis religio est: Itaque ad auditum sociæ ciuitatis obsiditum, memores icti cum Poenis quoque fœderis;

non statim ad arma procurrunt, dum prius more legitimo queri malunt, interim nouem iam mensibus fessi Saguntini fame, machinis, ferro, & igne, versa denique in rabiem fidem, immanem in foro excitant rogam, tum desuper se suosque cum opibus suis ferro & igne corrumpunt. Quod & Valerius Maximus hoc modo meminit: Post duorum in Hispania Scipionum, totidemque Romani sanguinis exercituum miserabilem stragem, Saguntini vicitribus Hannibal's armis intra mœnia urbis suæ compulsi, cum vim Punicam vterius nequirent arcere, collatis in forum quæ vnicuique erant charissima, atque vndique circumdati accensisque ignis nutrimentis, ne à societate nostra deficerent, publico & communio rogo semetipſi superiecere. Silius etiam Italicus Sagūtinorum nobilissimas animas commendans hoc modo cecinit:

At vos sydereæ, quas nulla æquauerit etas,
Ite decus terrarum, anime, venerabile vulgus,
Elysium & castas sedes decorate piorum.
Quis vero non aqua dedit victoria nomen
Audite o gentes, ne rumpite fædera pacis,
Nec regnis postferte fidem.

Cæterum qui Saguntinorum erga Romanos fidem cognoscere velit, Liuium legat ex eō loco, vbi sic incipit: Et iam omnia trans Iberum præter Saguntinos Carthaginensiū erant. Probatur Hispanorum fides & Iulii Cæsaris iudicio, qui cum totum terrarum orbem subegisset, Romam reuersus suæ salutis causa Hispanorum custodes elegit. Quos cum dimisisset fide Romanorum fretus, paulo post occisus est. Qua de re Suetonius meminit. Augustus etiam Cæsar in sui custodiam Calagurritanos elegit, quod idem Suetonius in O. Cœtiani vita commemorat.

De veterum Hispanorum lingua.

PRIMIS totius Hispaniae cultoribus & indigenis usque ad aduentum Carthaginensium & Romanorum, qui tunc omnes Latine loquebantur, eam linguam fuisse quidam autumant qua nunc Vascones vtuntur & Cantabri, qui tot saeculis & temporum varietatibus, neque linguam, neque mores, neque corporis cultus vñquam mutauere. Cæterum genus illud sermonis Hispani initium habuisse credendum est, non ab Iberis, non à Sagis, nec à Phœnicibus, quos in Hispaniam quondam venisse quidam scriperunt, sed à primis illis Hispaniæ cultoribus quos linguarum diuersitas à patriæ sedibus exulare coegerit. Quis quis igitur ille fuerit qui in Hispanum orbem è turre Babylonica se primum contulit, iidē profecto vnum secum attulit è septuaginta duobus idioma, quæ in illius nouæ ciuitatis erectione Deus Optimus Maximus turrim construentibus impartiuit. Quod cum in reliquis Hispaniæ partibus ob aduentias gentes immutatum fuerit, aut corruptum, apud Vascones tamen & Cantabros eandem illius idiomatis formam absq; mutatione vlla perseverasse, indicio est regionum illarum veluti solitudo, ac nulla cum exteris nationib. vel consuetudo, vel commercium: quæ duo maxime solent, vt supra diximus, linguam simul cum moribus immutare. Quatuor siquidem sunt hominum species in Hispania, duntaxat indigenarum, nulliusq; gentis externæ participantium, Galleci scilicet, Cantabri, Vascones, & Asturiarum montani populi, quibuscum neque Græci, neque Iudæi, neque Carthaginenses, aut Romani, aliæque gètes externæ commercium habuere. Cuius rei causam inde, ni falior, augurari licebit, quod harum regionum incolæ sic semper fuerunt bellacissimi, atque hoc tempore, vel quod Imperatores de hisce regionibus viatoriam reportantes (si qui tamen fuerunt) apud easdem ob locoru asperitatem, gentisque mores indomites, diutius commorari noluerunt. Quod si nostra hæc de origine Hispani sermonis opinio quibusdam lectoribus obscura videbitur & minus probabilis, vna tamen similitima in refert quam verissima. Videmus enim Granatae regni populos barbaricæ gentis à Catholicis principibus deuictos, Christianorum consuetudine atque conuictu linguam nostram, quam vulgo Castellanam vocamus, iam omnes didicisse, sibique propriam, vernaculam & nativam oblitos penitus: qui vero montes asperos & inaccessibilis, quos Alpuxarras appellant, incolunt, suis moribus & lingua vti. Idem igitur & Cantabris & Vasconibus accidisse, qui in Hispaniæ præliis ac tumultibus ad regiones asperitate locoru haud summe cognitas recesserunt, minime mirum fuerit. Vnum interim fatebor ingenuæ, antiquum illud Hispanorum idioma quod integrum usque ad hæc fere tempora mansit & incorruptu, ætate nostra plurimum esse etiam apud Cantabros deformatum, ob communem iam illorum cum exteris nationibus consuetudinem. Est itaque, vt vel summis, quod aiunt, labiis, antiquæ illius Hispaniæ linguæ gustatiunculam attingamus, eiusdem idiomatis priu-